
令和７年 12月 15日 

生物担当教諭 殿 

東京都生物教育研究会 

会 長    内田 隆志（都立三田高等学長） 

３・４支部長 塩入 直也 （都立富士高等学校・附属中学校） 

副支部長    佐野 寛子 （都立小石川中等教育学校） 

 

令和７年度都生研３・４支部野鳥観察会・研究協議 開催のお知らせ 

 

寒冷の候、先生方にはますますご清栄のことと存じます。さて、下記要領にて３・４支部野鳥観察会、

研究協議を行います。お忙しい時期ではございますが、是非ご参加ください。 

 

記 

 

１．日 時  令和８年２月 22日（日） 12:00 ～ 16:00 

（１）観察準備等 12：00～12：30  （２）野鳥観察会・研究協議  12：30～16：00 

２．場 所  都立葛西臨海公園 鳥類園 周辺 （JR葛西臨海公園駅下車 徒歩 10分） 

３．案内役  河内 悠太朗（都立井草高等学校） 

４．研修内容 

    葛西海浜公園は平成 30年 10月、国際的に重要な湿地を保全する「ラムサール条約湿地」に登録

されました。ラムサール条約湿地登録の基準を満たす水鳥のスズガモ、カンムリカイツブリなどが

飛来し、登録エリアでは数万羽の渡り鳥が滞在する都内随一の野鳥観察スポットです。スズガモ・

コガモ・ホシハジロ等のカモ、ユリカモメ・セグロカモメ等のカモメ、冬の小鳥やそれらを狙う猛

禽類、その他の様々な種類の野鳥について河内先生から生態等の説明をいただき、野鳥観察と研究

協議を行います。 

５．運営担当 塩入 直也（都立富士高等学校・附属中学校） 

６．その他 

（１）参加者の人数を把握するため、２月 13日（金）までに二次元バーコードを読み 

   取り、Formsから申込みをしてください。事前申し込みをされていない方の当日 

   参加はご遠慮ください。 https://forms.office.com/r/hMDN6aSJD1 

（２）今年度は、教員が引率者として参加する場合は生徒もご参加いただけます（１校

につき生徒３人まで）。全体で 30人を上限とさせていただきますので、ご注意く

ださい。 

（３）ご参加の際は双眼鏡と防寒具をご持参ください。 

 （４）東京都生物教育研究会は、研究推進団体として認定されております。服務の取り扱いは管理職と

ご相談ください。都立学校では「研修出張」等で扱っていただきますようご相談ください。 

 

【問い合わせ・連絡先】 

都立富士高等学校・附属中学校 主任教諭 塩入 直也 

E-Mail：Naoya_1_Shioiri@education.metro.tokyo.jp 

TEL：03-3382-0601    FAX：03-3382-8224 

  



令和７年 12月 15日 

国公私立高等学校長殿 

東京都生物教育研究会 

     会長 内田 隆志（都立三田高等学校長） 

 

 

生物担当教諭の派遣について（依頼） 

 

 寒冷の候、貴職には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より東京都生物教育研究会の活動

にご協力いただき、感謝申し上げます。 

 さて、この度研究会の活動の一環として、下記要領にて都生研３・４支部野鳥観察会・研究協議を開

催いたします。校務ご多用の中ではございますが、別紙開催案内を貴校生物担当教諭にお渡しいただく

とともに、派遣についても御高配いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 名 称  令和７年度 東京都生物教育研究会３・４支部野鳥観察会・研究協議 

 

２ 日 時  令和８年２月 22日（日） 12：00 〜 16：00 

 

３ 場 所  都立葛西臨海公園 鳥類園 周辺 （JR葛西臨海公園駅下車 徒歩 10分） 

 

４ 案内役  河内 悠太朗（都立井草高等学校） 

 

５ 内 容  ・冬の様々な種類の野鳥について講師から生態等の講義 

・野鳥観察実践、研究協議 

 

６ 運営担当 塩入 直也（都立富士高等学校・附属中学校） 

 

７ その他  東京都生物教育研究会は、研究推進団体として認定されております。服務の取り扱いに

ついてはご配慮をお願いいたします。都立学校では「研修出張」の扱いができますので、

よろしくお願いいたします。 

 

 

【問い合わせ・連絡先】 

都立富士高等学校・附属中学校 主任教諭 塩入 直也 

E-Mail：Naoya_1_Shioiri@education.metro.tokyo.jp 

TEL：03-3382-0601    FAX：03-3382-8224 

 

 

 


